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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

Эндопротезирование тазобедренного сустава является самым

распространенным методом лечения заболеваний тазобедренного сустава.

Ежегодно в мире выполняется свыше миллиона операций

эндопротезирования тазобедренного сустава, и количество их растет

[Нуждин В.И., 1999; Сементковский А.В., 2011; Загородний Н.В., 2012;

Тихилов Р.М., 2012].

Широкое применение метода оперативного лечения в течение 4-х

десятилетий выдвинуло проблему замены вышедшего из строя эндопротеза

на первое место по сложности в области ортопедической хирургии. По

данным ведущих зарубежных клиник ревизионное эндопротезирование

тазобедренного сустава составляет от 15 до 25 % от общего объема

выполняемых операций на тазобедренном суставе [Пернер К., 2000].

Основными причинами замены компонентов эндопротезов являются:

асептическое расшатывание компонентов эндопротеза, износ

полиэтиленового вкладыша в узле трения, рецидивирующие вывихи головки

эндопротеза, перипротезный перелом диафиза бедренной кости, переломы

ножки бедренного компонента.

Первое место среди причин нестабильности эндопротеза с большим

отрывом от других занимает асептическое расшатывание компонентов

эндопротеза. Основной причиной этого осложнения является нарушение

динамического равновесия на границе кость-имплантат при бесцементной

фиксации и кость-цемент-имплантат при цементной фиксации эндопротеза

[Шерепо К.М., 1990; Paprosky W.G., 2000].

От степени деструкции костной ткани зависит способ фиксации

компонентов эндопротеза при ревизии, ее надежность и как следствие -
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основной критерий качества - срок эффективного функционирования

эндопротеза.

Замена эндопротеза из-за остеолиза пограничной костной ткани

гораздо сложнее, чем первичное эндопротезирование. Снижение

травматичности и других негативных явлений ревизионного

эндопротезирования является важнейшей научной проблемой.

Многими специалистами выдвигается тезис о том, что степень

деструкции костной ткани является основным критерием,

предопределяющим тактику реконструктивного вмешательства [Paprosky

W.G., 1984; Sloоf T.J., 1984; Pipino F., 2000; Gross A.E., 2002; Cabanela M.E.,

2003; Engh G.A., 2003].

Для решения многих аспектов ревизионного эндопротезирования во

всем мире ведется поиск и совершенствование материалов, дизайна

имплантатов, разрабатываются оптимальные варианты структурированной

поверхности для бесцементной фиксации, совершенствуется техника

цементной имплантации, процент неудач при которой остается высоким - от

14 до 75% [Kavanagh B.F., 1987; Jasty M., 1988; 1990; 1998; Sloоf T.J., 1984;

1993; Kwong L.M., 1993; Jones L.C., 2012 и др.]. Причины неудач те же, что и

при первичном эндопротезирование - расшатывание одного или обоих

компонентов, глубокая инфекция, рецидивирующие вывихи головки

эндопротеза, переломы ножки эндопротеза, перипротезный перелом бедра. У

ряда пациентов отмечены эмболия легочной артерии, парезы седалищного

нерва, не сращение большого вертела.

При ревизионном эндопротезирование уровень неудовлетворительных

результатов достигает 27%, а выполнение повторных ревизий сопряжено с

увеличением пропорции непредсказуемых осложнений [Kavanagh B.F., 1987].

Одним из неоспоримых преимуществ бесцементной фиксации

компонентов эндопротеза является возможность кости ремоделироваться

[Engh G.A., 1983; 1987; 2001; Пернер К., 2000; Pipino F., 2000; Paprosky W.G.,
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2001; Cabanela M.E., 2001; Rosenberg A.G., 2002]. Все большее количество

ортопедов, занимающихся ревизионным эндопротезированием, приходят к

выводу о необходимости расширять показания к бесцементному способу

фиксации [Dorr L.D., 1995; Неверов В.А., 1997; Пернер К., 2000; Прохоренко

В.М., 2007; Тихилов Р.М., 2008; Загородний Н.В., 2012].

При обширной деструкции костной ткани подавляющее большинство

реконструктивных вмешательств выполняется с использованием аллогенных

трансплантатов. Речь идет о замороженных, деминерализованных

трансплантатах. Кортикальный трансплантат подвергается предварительному

измельчению, губчатый трансплантат используется как в измельченном виде,

так и единым массивом [Drabu K.J., 2001; Frugsrud G.B., 2000; Hostner J.,

2001; Mazhar T.A., 2000; Pekkarinen J., 2000; Van Biezen F.C., 2000; Knight

J.L., 2000].

Имеются сведения о трансплантации вертлужной впадины целиком

[Paprosky W.G., 1999; 2001].

В конце 60-х годов Harris W. H. рекомендовал для усиления

ацетабулярной впадины использовать кобальт-хромовую сетку [Harris W.H.,

1969]. Это направление трансформировалось в разработку поддерживающих

(усиливающих) колец «Burch-Schneider», «Muller» и других оригинальных

конструкций. При дефектах ацетабулярной впадины перспективным

направлением ревизионного эндопротезирования тазобедренного сустава

является создание сложных ацетабулярных чашек: elliptical cup (Jumbo cup),

oblong cup (LOR), а также усиливающих металлических конструкций.

Появились также конструкции из пористого металла, которые при

обширных дефектах ацетабулярной впадины усиливают стенки и дно

впадины, тем самым перераспределяя нагрузку на сохранившиеся участки

кости, ремоделируют конфигурацию впадины, позволяя устанавливать

стандартные полиэтиленовые чашки с цементной фиксацией. В большинстве

случаев предполагается использование дополнительного пластического
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материала в виде губчатых аллотрансплантатов для заполнения дефектов

между ацетабулярной впадиной и металлической конструкцией [Berry D.J.,

1992; Hooten J.P. Jr., 1994; Garbuz D., 1996; Kerboull М., 2000; Bolder S.B.,

2001; Gerber A., 2003; Машков В.М., 2005; Цыбин А.В., 2006; Тихилов Р.М.,

2007; Прохоренко В.М., 2007; Малютин А.П., 2008; Carroll F.A., 2008;

Дианов С.В., 2009; Шильников В.А., 2011; Папаценко И.А., 2011; Мурылев

В.Ю., 2012; Jones L., 2012].

К решению этой проблемы в нашей стране проявляется повышенный

интерес. В России ежегодно возрастает количество ревизионных

вмешательств, что сопряжено с неуклонным увеличением числа первичного

эндопротезирования тазобедренного сустава. В нашем институте проблему

асептической нестабильности на примере эндопротеза К.М. Сиваша изучал

К.М. Шерепо (1990). В эксперименте на животных, а также, исследовав

большой клинический материал, он продемонстрировал прямую зависимость

стабильности компонентов эндопротеза от адекватности механических

нагрузок.

Большой клинический материал по ревизионному эндопротезированию

накоплен В.А. Неверовым (2001), В.М. Машковым (2005, 2006, 2010, 2011),

Р.М. Тихиловым (2006, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012), Н.В. Загородним (2008,

2011, 2012, 2013), В.М. Прохоренко (1999, 2007), В.П. Волошиным (2008),

Г.М. Кавалерским (2007, 2008, 2009, 2011), В.Ю. Мурылевым (2012) и

другими авторами.

В нашей стране параллельно с зарубежными конструкциями

используются имплантаты отечественного производителя фирмы «ЭСИ»,

созданные при участии специалистов ЦИТО. Клиническое применение

нашли усиливающие кольца, реконструктивные чашки, ревизионные ножки

для цементной и бесцементной фиксации [Нуждин В.И., 1999; 2000;

Загородний Н.В., 2012]. В отделении эндопротезирования ЦИТО наряду с

использованием стандартных конструкций отечественных и зарубежных
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производителей, применялись ревизионные имплантаты фирм «BIOMET»,

«PLUS Orthopedics», «DePuy» и другие.

Учитывая современное состояние проблемы ревизионного

эндопротезирования, представляется необходимым поиск оптимальных

вариантов ревизионного эндопротезирования и особенно анализ

эффективности применения отечественных конструкций.

Цель настоящего исследования

заключалась в разработке системы комплексного подхода к

ревизионному эндопротезированию тазобедренного сустава при

асептической нестабильности компонентов с применением новых

отечественных имплантатов.

Задачи

1. Изучить причины нестабильности компонентов эндопротезов

тазобедренного сустава.

2. Разработать алгоритм ревизионного эндопротезирования в зависимости от

клинико-рентгенологических данных и степени деструкции костной

ткани.

3. Разработать и внедрить (совместно с отечественным производителем) в

клиническую практику серию новых конструкций для ревизионного

эндопротезирования, включающих стандартные и удлиненные бедренные

компоненты, бедренные компоненты с калькарной частью для цементной


[…]


повторных ре-ревизионных вмешательств. Общий процент

вышеперечисленных осложнений составил по нашим данным 8%.

Перипротезная инфекция заняла первое место по количеству

осложнений в раннем послеоперационном периоде. В нашем исследовании

на нее пришлось 38 случаев или 3,8%. В абсолютном большинстве случаев

данное осложнение приводит к полной утрате функции оперированного

сустава и инвалидизации пациента.

Изучение отдаленных результатов ревизионного эндопротезирования

тазобедренного сустава с использованием, как импортных конструкций,

так и разработанных отечественных эндопротезов: антипротрузионных

усиливающих чаш, вертлужных компонентов и ревизионных бедренных

компонентов цементной и бесцементной фиксации, дает основание

утверждать, что ревизионное эндопротезирование тазобедренного сустава

с применением отечественных имплантатов достаточно эффективно.

Операция, проведенная с учетом всех особенностей ревизионного

эндопротезирования, позволяет улучшить, а в ряде случаев полностью

восстановить функцию пораженного сустава, снизить инвалидизацию

данной категории пациентов, вернуть пациента к полноценной жизни.
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ВЫВОДЫ

1. Ведущей причиной нестабильности эндопротеза тазобедренного сустава

является асептическое расшатывание компонентов, далее идет износ

полиэтиленового вкладыша, ускоряющий процесс остеолиза, вывихи

головки эндопротеза, перипротезные переломы бедренной кости и

перелом компонентов эндопротеза.

2. Разработанный алгоритм ревизионного эндопротезирования

тазобедренного сустава определяется выраженностью костных дефектов

вертлужной впадины и проксимального отдела бедренной кости.

3. Разработанный (совместно с отечественным производителем компанией

ЭСИ) и внедренный в клиническую практику широкий спектр

конструкций для ревизионного эндопротезирования (вертлужные

компоненты бесцементной и цементной фиксации, чаши и кольца

усиливающие вертлужную впадину, стандартные и ревизионные

бедренные компоненты бесцементной и цементной фиксации) позволяет в

большинстве случаев выполнить эффективное ревизионное

эндопротезирование и получить хорошие отдаленные результаты.

4. Предложенный новый способ восстановления целостности вертлужной

впадины, при значительных дефектах кости, с использованием метода

костной пластики и специально разработанных укрепляющих колец и

чаш, обеспечивает достижение благоприятных клинических результатов

при ревизионном эндопротезирование, обеспечивая выживаемость

конструкции на уровне 80% в сроки до 10 лет.

5. Ранние ревизионные операции с минимальной деструкцией костной ткани

обеспечивают наиболее благоприятные результаты. Увеличение типа

костного дефекта вертлужной впадины и бедренной кости значительно

ухудшает результаты ревизионного эндопротезирования в сроки до 10 лет

после операции.
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6. Сравнение ближайших и отдаленных результатов ревизионного

эндопротезирования бедренного компонента показывает преимущество

бесцементной техники имплантации. Лучшие результаты выживаемости

показали клиновидные ножки смешанной и конические ножки дистальной

фиксации. Основными причинами осложнений после ревизионного

эндопротезирования тазобедренного сустава были глубокая

перипротезная инфекция, вывих головки эндопротеза и перипротезные

переломы.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Любое ревизионное эндопротезирование тазобедренного сустава

целесообразно выполнять на ранних стадиях нестабильности.

2. Ревизия вертлужного компонента при дефекте вертлужной впадины

типа 1 может проводиться с любым способ фиксации компонента. При

костных дефектах типа 2А и 2В предпочтение следует отдавать

бесцементным чашкам пресс фит фиксации. При дефектах типа 2С с

учетом костной пластики возможно использование бесцементных чашек

пресс фит фиксации или использование антипротрузионного кольца.

При костных дефектах типа 3А и 3В показана установка укрепляющего

(реконструктивного) кольца в комбинации с костнопластическим

материалом.

3. Ревизия бедренного компонента при начальных костных дефектах типа

1 и 2 должна проводиться «стандартными» бесцементными или

цементируемыми бедренными компонентами. При костных дефектах

типа 3А и 3В целесообразно использование бесцементных удлиненных

клиновидных бедренных компонентов или удлиненных эндопротезов

дистальной фиксации типа Solution, Wagner, в том числе ревизионных

эндопротезов ЭСИ. При костных дефектах типа 4 возможно применение

только длинных ревизионных компонентов дистальной фиксации.

4. У лиц пожилого и старческого возраста при костных дефектах типа 3А и

3В возможно использование цементируемых ревизионных бедренных

компонентов ЭСИ. При достаточно высоком проценте выживаемости,

данная техника имеет определенные преимущества (меньший процент

интраоперационных переломов бедренной кости, быстрая нагрузка на

конечность).

5. При перипротезных переломах с дестабилизацией бедренного

компонента оптимальным для выполнения ревизионного
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эндопротезирования является бесцементная удлиненная ножка

дистальной фиксации типа Wagner.

6. Основой профилактики вывиха головки эндопротеза является

правильное (корректное) положение компонентов эндопротеза и строгое

соблюдение ограничений в раннем послеоперационном периоде.

7. У всех пациентов с нестабильностью, а также после операции

ревизионного эндопротезирования большое внимание должна обращать

на себя проблема местного и общего остеопороза. Необходимо

проводить длительную медикаментозную коррекцию метаболических

нарушений, посредством приема препаратов, влияющих на

ремоделирование костной ткани.

8. С учетом актуальности импортозамещения в России необходимо начать

разработку и производство ревизионных компонентов. При постоянно

растущей потребности в ревизионном эндопротезирование

тазобедренного сустава актуальным является производство удлиненных

клиновидных ножек типа Цваймюллера и конических ножек типа

Wagner. Также необходимо продолжить совершенствовать имеющиеся

конструкции отечественного производителя компании ЭСИ.
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