ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Каграманова Сергея Владимировича на тему: «Ревизионное эндопротезирование тазобедренного сустава (проблемы, пути решения)», представленной к защите на соискание ученой степени доктора медицинских наук в диссертационный совет Д 208.112.01 при ФГБУ «Центральный научно-исследовательский институт травматологии и ортопедии имени Н.Н.Приорова» Министерства здравоохранения Российской Федерации по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия

Актуальность диссертационной работы С.В. Каграманова связана с чёткой тенденцией к увеличению ревизионных эндопротезирований крупных суставов после «бума» первичного эндопротезирования и возникновения различных осложнений, начиная от переломов конструкций до перипротезной инфекции. Решения задач, обусловленных сложившейся ситуацией, лежат в плоскости выбора оптимальных конструкций для замены искусственного сустава с учётом причин, приведших к осложнению, и создания оригинальных устройств и способов выполнения ревизионного эндопротезирования. При этом следует подчеркнуть важность разработки импортозамещающих конструкций, что позволит существенно снизить затраты на ревизионное эндопротезирование. В связи с вышесказанным, цель диссертационного исследования, заключающаяся в разработке системы комплексного подхода к ревизионному эндопротезированию тазобедренного сустава при асептической нестабильности компонентов с применением новых отечественных имплантатов, является чрезвычайно актуальной, так как в результате её достижения создаются условия для решения важной медико-социальной проблемы государственного значения – сохранение качества жизни пациентам указанной группы.

Работа выполнена на высоком методическом уровне, основана на анализе результатов хирургического лечения 819 пациентов с нестабильностью эндопротеза тазобедренного сустава. Ревизионное эндопротезирование было выполнено в 703 случаях расшатывания эндопротеза бесцементной фиксации, 162 – эндопротеза цементной фиксации, 36 – гибридной фиксации, 86 – реверс гибридной фиксации. В работе использованы отечественные эндопротезы тазобедренного сустава фирмы «ЭСИ», в разработке бедренного и вертлужного компонентов которых принимал непосредственное участие диссертант.

Научная новизна исследования и практическая значимость работы не вызывают сомнений. Автором проведена сравнительная оценка ближайших и отдаленных результатов ревизионного эндопротезирования, выявлено влияние на них выраженности деструкции костной ткани, вида фиксации, конструктивных особенностей эндопротеза тазобедренного сустава; проанализированы причины асептической нестабильности, среди которых асептическое расшатывание компонентов, износ полиэтиленового вкладыша, способствующий ускорению процесса остеолита, вывихи головки эндопротеза, перипротезные переломы бедренной кости и перелом компонентов эндопротеза.

В клиническую практику внедрены бедренный компонент эндопротеза тазобедренного сустава (патент РФ на изобретение № 2217104, приор. от 17.01.2001; опубл. 27.11.2003); ацетабулярный компонент эндопротеза тазобедренного сустава бесцементной фиксации (патент РФ на изобретение № 2233645, приор. от 14.06.2001; опубл. 10.08.2004); бедренный компонент ревизионного эндопротеза тазобедренного сустава (патент РФ на изобретение № 2332964, приор. от 20.10.2005; опубл. 10.09.2008). Разработан алгоритм хирургического лечения пациентов с нестабильностью эндопротеза тазобедренного сустава с учётом клинко-рентгенологических картины и выраженности деструктивного процесса костной ткани в области планируемого ревизионного эндопротезирования. Показано, что при выборе способа фиксации компонентов эндопротеза следует ориентироваться на степень деструкции костной ткани.

Диссертантом доказано, что уже при первых признаках нестабильности имплантата показано выполнение ревизионного эндопротезирования тазобедренного сустава, так как именно такая тактика позволяет избежать прогрессирования деструкции костной ткани и получить хорошие результаты лечения. При выполнении ревизионного эндопротезирования следует отдавать предпочтение бесцементным компонентам и антипротрузионным кольцам, что обеспечивает одновременно с надежностью имплантации устройства и щадящий подход к дальнейшему ведению пациента.

Комплекс лечебных мероприятий разработанных и внедренных диссертантом при лечении пациентов с асептической нестабильностью тотального эндопротеза тазобедренного сустава, позволил обеспечить выживаемость ревизионной конструкции в сроки до 10 лет в 80% случаев.

По теме диссертации опубликовано 55 научных работ, в том числе 18 статей в журналах, рекомендованных в перечне ВАК Минобрнауки России для публикаций фрагментов диссертационных исследований, а также получено 3 патента РФ на изобретение. Результаты диссертационного исследования обсуждены на многочисленных научных форумах и внедрены в ведущих научных травматолого-ортопедических центрах страны.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Таким образом, согласно автореферату, диссертация Каграманова С.В. на тему: «Ревизионное эндопротезирование тазобедренного сустава (проблемы, пути решения)» является завершённой научно-квалификационной работой, посвященной важной проблеме травматологии и ортопедии – повышению эффективности лечения пациентов с асептической нестабильностью эндопротезов тазобедренного сустава. По своей актуальности, объёму выполненных исследований, методологии научного поиска и решению поставленных задач диссертация соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени доктора наук, а её автор, Сергей Владимирович Каграманов, заслуживает искомой ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.15– травматология и ортопедия.

Главный научный сотрудник отдела инновационных проектов в травматологии и ортопедии
Научно-исследовательского института травматологии и ортопедии» ФГБОУ ВО «Саратовский Государственный медицинский университет имени В.И.Разумовского»
Министерства здравоохранения Российской Федерации,

д-р мед.наук
21 ноября 2016 г.

410002, г.Саратов, ул.Чернышевского, 148
сот.тел.: 8 909 339 89 52
e-mail: yubarabash@yandex.ru
сайт: www.sarniito.com

Барабаш Ю.А.

Подпись
ЗАВЕДОМ
Начальник